no Art. 8.º da Lei Complementar n.º 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal –
LRF (Seq. 67).

1.5  A  Lei  Orçamentária  Anual  autorizou  a  abertura  de  créditos
adicionais suplementares até o limite de 60% da despesa fixada, o que equivale
a R$ 23.039.608,00 (vinte e três milhões, trinta e nove mil, seiscentos e oito reais).
Considerando que foram abertos R$ 15.459.331,85 (quinze milhões, quatrocentos e
cinquenta e nove mil, trezentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos) em
créditos do tipo suplementar, conclui-se que  foi  respeitado o limite estabelecido
na  Lei  Orçamentária,  cumprindo-se  à  determinação  contida  no  Art.  167  da
Constituição Federal, e Art. 43, § 1.º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 (Seq.

[...]

1.9 Após as justificativas apresentadas, ficou constatado que, no exercício
em análise, o Município CUMPRIU a exigência constitucional contida no Art. 212 da
Constituição  Federal,  já  que  aplicou  na  “Manutenção  e  Desenvolvimento  do
Ensino” a quantia de R$ 7.636.425,13 (sete milhões, seiscentos e trinta e seis mil,
quatrocentos e vinte e cinco reais e treze centavos), correspondente ao percentual
de 33,37% do total das receitas provenientes de Impostos e Transferências (Seqs.
67 e 96).

1.10 Foi  constatado  que  o  Município  despendeu,  durante  o  exercício
financeiro, o montante de R$ 5.938.048,90 (cinco milhões, novecentos e trinta e oito
mil, quarenta e oito reais e noventa centavos), com as “Ações e Serviços Públicos
de Saúde”,  o  que representou  26,60% das  receitas  arrecadadas  resultantes  de
impostos, compreendidas as provenientes de transferências, pertinentes ao disposto
nos Arts.  n.ºs 156, 157 e 159,  inciso I,  alínea  b e parágrafo 3.º  da Constituição

[...]

Federal, acrescido pelo Art. 7º da Emenda Constitucional n.º 29/00 (Seqs. 67 e
96).

1.11  Após  as  justificativas  apresentadas,  ficou  comprovado  que foram
repassados recursos financeiros ao Poder Legislativo a título de  Duodécimo, na
quantia de R$ 1.675.088,44 (hum milhão, seiscentos e setenta e cinco mil, oitenta e
oito reais e quarenta e quatro centavos), obedecendo aos ditames do § 2.º do Art.
29-A da Constituição Federal (Seqs. 67 e 96).

1.12  Foi  constatado  que  os  repasses  mensais  do  Duodécimo
aconteceram de forma parcelada, dentro do prazo estabelecido no Art.

[...]

acordo com os dados do RGF do último período, não concedeu garantias e avais no
exercício (Seq. 67).

1.15 O Município  possui  suficiência  de  lastro  financeiro  (R$
6.874.684,79) para amparar os Restos a Pagar Processados inscritos no exercício
(R$ 5.626.281,44);

1.16 Ativo Real Líquido de R$ 7.916.521,13 (sete milhões, novecentos e
dezesseis mil, quinhentos e vinte e um reais e treze centavos) (Seq. 67).

1.17 Superávit  na gestão patrimonial  na ordem de R$ 2.169.871,08
(dois milhões, cento e sessenta e nove mil, oitocentos e setenta e um reais e oito
centavos) (Seq. 67).

1.18 Foi encaminhada a esta Corte de Contas a norma que instituiu o
Órgão de Controle Interno, bem como o Relatório do Sistema de Controle Interno do
Poder Executivo, sobre a execução dos orçamentos e controle patrimonial  (Seq.